
 

________________________________________________________________________________________ 
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000 

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES 
Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA 

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 2.642/2025.  

 

 

CONCEDE GRATIFICAÇÃO A SERVIDOR MEMBRO DA 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS DE ARQUIVO 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO/ES. 

 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando das 

atribuições que lhes são conferidas por Lei, tendo aprovada a Lei Municipal nº 2.642/2025, em 22 de ABRIL 

de 2025, resolve encaminhá-la ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para sanção e promulgação. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO 

 

RESOLVE: 

   

Art. 1° - Fica concedida aos servidores públicos da Câmara Municipal de Afonso Cláudio, membros da 

Comissão de Avaliação de Documentos de Arquivo, uma gratificação mensal no valor de até 24,79 (vinte 

quatro vírgula setenta e nove) VRAC. 

 

Art. 2° - A gratificação será devida mensalmente ao servidor enquanto membro da Comissão de Avaliação 

de Documentos de Arquivo. 

 

§ 1º Em caso de fração de mês, a gratificação será proporcional aos 1/30 (um trinta avos) por dia do mês a 

que se referir. 

 

§ 2º O servidor que fizer jus a outra (s) gratificação (ões), poderá cumular com a presente. 

 

 

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 39003100300038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 39003100300038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



 

________________________________________________________________________________________ 
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000 

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES 
Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA 

Art. 3º - A gratificação não se incorpora e nem se acumula ao vencimento do cargo a que pertença o servidor, 

para efeito de concessão de quaisquer direitos, vantagens ou acréscimo na remuneração do respectivo 

cargo. 

 

Art. 4º - As despesas decorrentes da presente Lei correrão à conta do orçamento da Câmara Municipal de 

Afonso Cláudio vigente. 

 

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrárias.  

 

Plenário “Monsenhor Paulo de Tarso de Rautenstrauch” 

   Afonso Cláudio/ES, 22 de abril de 2025. 

MARCELO BERGER COSTA 

Vereador 

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 39003100300038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 39003100300038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 39003100300038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t t p s : / / a f o n s o c l a u d i o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r  

39003100300038003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Marcelo Berger Costa em 24/04/2025 08:11 

Checksum: 889F5240D9C7A98E113E8BF7A7193392EC6C4F699269C6017CD357997B32F167




